DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

discerent, quòd ea quoque quæ loquebatur non essent carnalia, sed spiritualia. Quot enim hominibus suffecisset corpus ad esum, ut hoc totius mundi fieret alimentum? Sed hac de causa meminit ascensus in cælum filij hominis, ut corporalem cogitationem ab eis auelleret, & posthac discerent, carnem de qua fuerat locutus, cibû è supernis cælestem, spiritualem alimoniam ab ipso dari: Quæ enim dixi uobis (inquit) spiritus sunt & uita. Quod idem ualet ac si diceret, Quod quidè ostenditur ac datur pro mundo, dabitur alimonia ut spiritualiter hæc in unoquoque digeratur, fiatque omnibus cõseruatorium ad resurrectionem uitæ æternæ. Sic & Samaritanam Dominus abstrahens à rebus sensibilibus, spiritum appellauit Deum, ne postea corporaliter, sed spiritualiter cogitaret de Deo. Athanasius de uerbis euãgelij: Quicûque dixerit uerbum aduersus filium hominis, &c.

Ioan. 4.

Mat. 12.

Quæ in Græco sic habentur in Athanasio:

Κ̄ γὰρ λαλήθησιν ἡμῖν πᾶσι μὲν ἔστι καὶ ζωὴ, ἵσθι τῷ ἀκούοντι, καὶ μὲν δεκτοὶ μὲν καὶ διδύμνοι ὡσπὲρ τῷ κόσμῳ, ἐδιδίχαται τροφῆ, ὡς πτωματικῶς ἐπὶ ἑκάστῳ τῶν πάντων ἀναδίφασθαι, καὶ γίνεσθαι πᾶσι φυλακτήριον ὡς ἀπέσταται ζωῆς αἰωνίου.

Ea sic Oecolampadius Latinè uertit. Nam quæ locutus sum uobis spiritus sunt & uita. Quod idè est perinde ac dicar, Quod quidem ostèditur, occiditur, pro mundi dabitur alimonia, ut spiritualiter in unoquoque distribuatur, ac fiat omnibus confer-

conseruatorium in resurrectionem uitæ æternæ. Qua uersione Oecolampadius quædam addit, quædam subtrahit, omnia uerò de industria peruersè uertendo corrumpit, ut in suum sensum solito suo more trahat etiam huius sancti uiri sententiam, quæ cum Niceno cõcilio cui interfuit, de Eucharistia per omnia cõsentit. Nam ad uerum sensum sic uerti Græca debuerunt: *Quæ enim locutus sum uobis, spiritus sunt & uita. Quod idem ualet, ac si diceret, Quod quidem ostenditur ac datur pro mundo, dabitur alimonia, ut spiritualiter hæc in unoquoq; concoquatur & digeratur, fiatq; omnibus conseruatorium ad resurrectionem uitæ æternæ.* Verus autè horum uerborũ sensus hic est, *Quod quidem ostenditur & datur pro mũdo, est corpus meum, quod in sacramento dabitur alimonia, ut spiritualiter hæc alimonia in unoquoq; sumente concoquatur, digeraturq; in spiritu, fiatq; omnibus sic eã digerētibus conseruatorium, ad resurrectionem æternæ uitæ.* At ubi Oecolampadius addit, occiditur, hoc non est in Græco, quod uerò in Græco est *διδωκεν* datum est, uel datur, hoc subtrahit, & subdistinctionem quæ poni debuit post illa uerba, datur pro mũdo, tollit: & uerbũ, dabitur alimonia, ad rotam sentētiam refert, sublato uerbo datur. Atq; in finiriuum uerbum *διεδωκεν* quod cõcoqui & digeri significat, accipit pro *διεδωκεν* quod Latine dicitur distribui: & uerit, pro mũ-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

di dabitur alimonia, ut distributionem spiritua-
lem sacramenti ponat loco concoctionis, & di-
gestionis spiritualis, quasi uerò ascēsis in cælum
& corporalis in cœna māducatio simul stare nō
possint, id quod stupido suo Nathanaëli persua-
dere conatur. Cū tamē corpus Christi quod ostē-
ditur, & datur pro mūdo, utpote iunctum diui-
nitati, spirituale corpus fuerit, deturque in my-
sterio & sacramento, ut spiritualiter in uno quo-
que digeratur, & sit cōseruatorium in resurre-
ctionem uitæ æternæ.

Interrogo utrūne per naturę ueritatē hodie
Christus in nobis sit, an per concordiam uolun-
tatis? Si enim uerè uerbum caro factū est, & nos
uerè uerbum carnem cibo dominico sumimus,
quomodo non naturaliter manere in nobis exi-
stimandus est, qui & naturam carnis nostræ iam
inseparabilem sibi homo natus assumpsit, & na-
turam carnis suę ad naturam æternitatis, sub sa-
cramento nobis communicandæ carnis admis-
cuit? Hilarius de Trinitate, lib. 8.

Si uerè igitur carnem corporis nostri Christus
assumpsit, & uerè homo ille qui ex Maria natus
fuit Christus est, nōsq; uerè sub mysterio carnem
corporis sui sumimus, & per hoc unum erimus,
quia pater in eo est, & ille in nobis: quomodo uo-
luntatis unitas asseritur, cum naturalis per sacra-
mentum proprietas, perfectæ sacramentum sit
unitatis? Hilarius de Trinitate, lib. 8.

De ueri-

De ueritate carnis & sanguinis nō est relictus ambigendi locus. Nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra uerè caro est, & uerè sanguis est: & hæc accepta atq; haulta id efficiūt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. An ne hoc ueritas non est cōtingat plane his uerum non esse, qui Christum Iesum uerum esse Deum negant. Hilarius lib.8. de Trinitate.

Vera, unica & perfecta hostia fide existimanda non specie, nec exterioris cēsenda uisu hominis, sed interioris affectu. Vnde merito cælestis confirmat authoritas: quia caro mea uerè est cibus, *Ioa. 6.* & sanguis meus uerè est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum: quandoquidem qui author est muneris, ipse est etiam testis ueritatis. Nam inuisibilis sacerdos, uisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui, uerbo suo, secreta potestate conuertit, ita dicens: Accipite & comedite, hoc est corpus meū. Et sanctificatione repetita: Accipite, inquit, & bibite, hic est sanguis meus. Ergo ut ad nutum præcipientis Domini, repente ex nihilo substiterunt excelsa cælorum, *Gen. 1.* profunda fluctuum, uasta terrarum: ita parè potentiam in spiritualibus sacramentis uerbi præbet uirtus, & ei seruit effectus. Eusebius Emisenus in oratione de corpore & sanguine Domini, quæ est de Pascha, Homilia 5.

Sicut autem quicumque ad fidem Christi ueniens, ante uerba baptismi adhuc in uinculo est

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

ueteris debiti, his uerò memoratis, mox exiit
 omni face peccati: ita quãdo benedicendæ uer-
 bis cælestibus creaturæ sacris altaribus imponū-
 tur, antequam inuocatione sui nominis conse-
 crantur, substãtia illic est panis & uini, post uer-
 ba autem Christi, corpus & sanguis est Christi.
 Quid autem mirum est, si ea quæ uerbo potuit
 creare, uerbo possit creata conuertere? Imo iam
 minoris uidetur esse miraculi, si id quod de ni-
 hilo agnoscitur cõdidisse, iam conditum in me-
 lius ualeat commutare. Eusebius Emisenus in
 eadem oratione quæ est de Pascha, Homilia. 5.

Quòd Eucharistiæ sacra perceptio nõ in quã-
 titate, sed in uirtute consistat, quòd corpus Do-
 mini sacerdote dispensante tantum est in exi-
 guo, quantũ esse constat in toto: Quod cum Ec-
 clesia fidelium sumit, sicut plenum in uniuersis,
 ita integrum esse probatur in singulis. De quo
 sensu Apostolica sententia deriuata est, dicens:
 Qui multum habebat non abũdauit, & qui mo-
 dicum habebat, minus nõ habuit. Non enim de
 communi pane accipi dictũ potest, quem si for-
 tẽ esurientibus apponeremus, non ex toto perue-
 niret ad singulos, quia particulatim & minuta-
 tim pro portione sua unusquisque præsumeret.
 De hoc uerò pane cum assumitur, nihil minus ha-
 bent singuli quàm uniuersi, totum unus, totum
 duo, totum plures sine diminutione accipiunt,
 quia benediçtio huius sacramenti scit distribui,

nec

nec scit distributione cōsumi. Eusebius Emisenus in oratione de corpore & sanguine Domini, quæ est de Pascha, Homilia 5.

Et communicare per singulos dies, & participare de sacro corpore & sanguine Christi pulchrum est & ualde utile, ipso manifeste dicente: *Qui edit carnē meam & bibit sanguinem meū, habet uitam æternam.* *Quis enim ambigit, quin frequens uitæ participatio nihil aliud sit, quàm pluribus modis uiuere? Nos idcirco quater in singulis hebdomadis cōmunicamus: in die dominico, in quarto die hebdomadæ, in parasceue, & in sabbato, ac in aliis diebus si qua memoria fuerit sancti alicuius.* Basilius ad Casariam Patriciam.

Attende Domine Iesu Christe Deus nostet de sancto tabernaculo tuo, & de throno gloriæ regni tui, & ueni ad nos sanctificandos, qui supra cum patre sedes, & hic inuisibiliter uersaris, & dignare potenti manu tua impartiri nobis impollutum corpus tuum, & preciosum sanguinē, & per nos toti populo. Basilius in Liturgia.

Te ergo rogo qui solus bonus es, & ad exaudiendum propētus, respice in me peccatorem & inutilem seruum tuum, & purga animam meā, & cor meum à mala cōscientia, & fac me uirtute sancti tui spiritus idoneum, ut sacerdotij gratia indutus, huic sanctæ mensæ ad sistam, & sanctum & impollutum corpus tuum, & sanguinē

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

cōsecrem, & cætera. Tu enim es qui offers & offeris, & qui suscipis & impartis Christe Deus noster. *Basiliius in Liturgia.*

Fac panem quidem istum, ipsum honorificum corpus Domini Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi, quod autē in calice isto, ipsum sanguinē Domini Dei, & seruatoris Dei Iesu Christi, qui effusus est p̄ mūdi uita. *Basiliius in Liturgia.*

Nos autem omnes qui ex uno pane & calice participamus, uni inuicem ad unius Spiritus sancti communionem, & fac ut nemo nostrum ad iudicium, uel condemnationē sit particeps sancti corporis & sanguinis Christi rui, sed ut inueniamus misericordiā & gratiam cum omnibus sanctis, & cætera. *Basiliius in Liturgia.*

Quanto cum timore, qualīue cum animi persuasione affectionē ue corpus & sanguinē Christi cōmunicemus? *Responsio.* De timore quidem habemus Apostolū qui ait: Qui manducat & bibit indigne, iudiciū sibi manducat & bibit. Fidem autem faciunt uerba Domini, qui dixit: *Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: hoc facite in meam commemorationem.* *Basiliius in regulis breuioribus, interrogatione 172.*

O sacrificia mittentes in cruenta sacerdotes,
O animarum gloriosi custodes, O magni
Figmentum Dei in manibus uestris ferentes.

Gregorius Nazianzenus in Carminibus.

Abſque confuſione & dubio, comedere corpus

&

1. Cor. 11.

Luc. 22.

& sanguinem bibe, si saltem uitæ desiderio teneris, neque sermonibus qui de carne habentur fidem deneges, neque ob passionem offendaris: constans esto, firmus, stabilis, in nulla re propter aduersariorum sermones fluctues. Gregorius Nazianzenus in sanctum Pascha.

Cæterum iam Paschæ fiamus participes, figuratè tamè adhuc, etsi Pascha hoc ueteri sit manifestius: siquidem Pascha legale audenter dico, figuræ figura erat obscurior, at paulo post, illo perfectius & purius fruemur, cum id ratio nostra in regno patris nouum bibet, detegēs & docens, quæ nunc mediocriter ostendit. Gregorius Nazianzenus in sanctum Pascha.

Mox incruenti sacrificij oblatione manus cõ maculat, per quod nos Christo unimur, nec non passionis ac diuinitatis eius participes reddimur, sectionibus & uictimis res stabiliens regias, malis consiliariis in malo utens principatu. In Iulianum Imperatorem oratione 1.

Oportet fide, baptisate, labore, omni uirtute, omni euangelica doctrina mundos puròsque animos facere, ita ut omnino alienigeni mores, & Aegyptiaca uita, uitiorũ scilicet omnium turba nos deficiat, & demum deputato defæcatòq; animo, cælestem cibum esse suscipiendum, quem nulla nobis satio agriculturæ artibus produxit. Gregorius Nissenus de uita Moyseos.

Sed panis est absque semine absque aratione,

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

absque alio humano opere nobis paratus. Is de-
super defluēs in terris inuenitur: panis enim qui
de cælo descendit, qui uerus cibus est, qui æni-
gmaticè hac historia significatur, nō incorporea
quædam res est. quo enim pacto res incorporea
corpori cibus fiet? Res uerò quæ incorporea non
est, corpus omnino est. Gregorius Nissenus de
uita Moyseos.

Quomodo ergo in his non admiranda sit sa-
pientia spiritus? nullam quippe dubietatem hu-
iusmodi intellectui dereliquit: propterea carnes
cum panibus comedi præcipiens, ut nos intelli-
geremus, illud ab eo mysterium dici, quod simul
panis & caro est, sicut corpus Christi panis uiui,
3. Reg. 17. qui de cælo descendit. Propter quod Helix, se-
cundum 70 editionem, carnes manē, panes au-
tem uesperī deferrebant corui supernè: præfigu-
rare hoc mysterium Domino uolente, quod in-
tus oportet in Ecclesia, in loco sancto, id est, ad
altare, coqui & comedi: alibi uerò nequaquam.
Hēsychius in Leuiticum, lib. 2. cap. 8.

Sed hoc quod reliquum est de carnibus & pa-
nibus in igne incendi præcepit. Quod nunc ui-
demus etiam sensibilibiter in Ecclesia fieri; igniq;
tradi quæcunq; remanere contigerit incōlum-
pta, non omnino ea quæ uno die, uel duabus, aut
multis seruata sunt: sicut enim apparet, non hoc
legislator præcepit, sed quod reliquum est, in-
cēdi iubet. Dies autem non commemorauit, ut
quæcunque,

quæcunque, cuiuscunque rei causa emergente, remanserint incōsumpta, siue tempus in causa sit, siue quid aliud fuerit, ignis opus & consumptio fiat. Ergo ex hoc quod agitur sensibiliter, significatio cuiusdam intelligibilis rei, eis qui intendunt, prouenit: ut quando ad comestionem sacrificij deficimus, & comedere illud integrè non possumus: mente forsan lassescere, siue deficiente, utrum ea quæ uidentur, corpus oporteat intelligi Domini, in quod oculis nec angeli possunt prospicere, non relinqui, sed etiam tradi ea igni oportet spiritus, ut ea comedat quæ nobis sunt ex infirmitate inefabilia. Quomodo autè comedat, quū cogitauerimus uirtuti spiritus esse possibilia, ea quæ nobis impossibilia uidentur? Hesyechius in Leuiticum, lib. 2. cap. 8.

Sancta sanctorum sunt propriè Christi mysteria, quia ipse est corpus de quo Gabriel ad Virginè dicebat: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obūtrabit tibi, ideo quod nascetur ex te sanctū, uocabitur filius Dei. Ab hoc non solū alienigenas & inquilinos & mercenarios sacrificio prohibuit, sed nec per ignorantiam percipere præcepit. Per ignorantiam autem percipit, qui uirtutem eius & dignitatē ignorat, qui nescit quia corpus hoc & sanguis, est secundum ueritatem, sed mysteria quidem percipit, nescit autem mysteriorum uirtutem. ad quem Salomon dicit, uel magis spiritus qui in eo est.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ posita sunt ante te. Hesy-chius in Leuit. lib. 6. cap. 22.

Sanctificationem enim mystici sacrificij, & à sensibilibus ad intelligibilia translationem siue cõmutationem, ei qui uerus est sacerdos, uidelicet Christo oportet dari, id est, ipsi de eis miraculum cedere & imputare: quia per eius uirtutem, & prolatum ab eo uerbum, quæ uidentur tã sanctificata sunt, quàm cunctũ carnis excedunt sensum. Hesy-chius in Leuiticum lib. 6. cap. 22.

Dicit enim (Origenes) spiritum sanctum non operari ea quæ inanima sunt, nec ad irrationabilia peruenire. Quod asserēs non recogitat aquas in baptisinate mysticas, aduentu sancti spiritus consecrari: panemq; dominicum, quo saluatoris corpus ostenditur, & quem frangimus in sanctificationem nostri, & sacrum calicem, quæ in mensa Ecclesiæ collocantur, & utique inanima sunt, per inuocationem & aduentum sancti spiritus sanctificari. Theophilus Alexandrinus in libro Paschali 1.

Videmus enim quod accepit saluator in manus suas, ueluti euāgelium habet, quod surrexit in cœna, & accepit hæc, & ubi gratias egisset dixit, hoc meum est, hoc & hoc. Et uidemus quòd non equale est, neque simile, nõ imagini in carne, non inuisibili deitati, non lineamētis membrorum: hoc enim est rotundæ formæ & insensibile,

sibile, quantum ad potentiam. Et uoluit per gratiam dicere, hoc meum est, hoc & hoc: & nemo *Mat. 26.* non fidem habet sermoni. Qui enim non credit esse ipsum uerum, sicut dixit, is excidit à gratia & salute. Quod autem audiuius, id credimus quod est ipsius. Dominum uerò nostrum nouimus totū sensum, totū sensitium, totū Deum, totum mouentem, totum operantem, totum lucem, totum incomprehensibilem, sed qui cum gratia hoc nobis largitus est. Epiphanius in libro Ancoratus.

Epiphanius in eo libro Origenis allegorias quas ille de paradiso imaginabatur reprehédens: dona Dei per gratiam homini data fide amplectenda non curiosius perscrutanda esse docet. Sicut ubi scriptū est in Genesi de creatione hominis, quòd factus est secundum imaginem Dei. *Gen. 1.* Quomodo autē hoc sit, Deus, inquit, nouit. Nā si dicas secundū corpus: At Deus est incorporeus. Si uerò secundū animā, Paulus dicit: uiuus *Heb. 4.* sermo Dei penetrat usque ad diuisionē & animę & spiritus. At Deus est indiuisibilis. Deus nāque incomprehensibilis mente apprehendi non potest, quum spiritus sit, & super omnem spiritum, & lux super omnē lucem: quæ uerò ipse donauit his non caremus: uerus est enim qui cum gratia id quod est secundum Dei imaginē, homini largitus est. Itaque uerbis Dei omnino credendum est, non allegoriæ quæ rationi humanæ respon-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

deant quærendæ. Idq; confirmat per rem certissimam absque omni controuersia, nimirum per uerba Christi in Eucharistia, de quibus nemo fidelis Christianus unquam dubitauit, quin sine omni allegoria, & tropo simpliciter recipienda sunt: nempe illa, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus: quibus uerbis qui non credit absque ulla allegoria aut tropo, ut sunt à Christo prolata, ab omni salute & gratia excidit.

Hæc ubi dicta dedit, palmis sibi frâgere panē,
Diuisumq; dehinc tradit sanctumq; præcatus.
Discipulis docuit propriū se tradere corpus.

Hinc calicem sumit Dominus, uinôq; repletū.
Sanctificat gratis uerbis potumque ministrat.
Edocuitque suum se diuisisse cruorem.

Atq; ait: Hic sanguis populi delicta remittet:
Hunc potate meum, iam ueris credite dictis.

Iuuenius libro 4 de historia euangelica.

Necessarium est dilectissimi, mysteriorum discere miraculū, quid tandem sit, & quare sit datum, & quæ rei utilitas. Vnum corpus sumus, & membra ex carne eius, & ex ossibus eius. Sequamur aurem initiati, quæ dicuntur: ut itaque non râtum per charitatē hoc fianus, uerum & re ipsa in illam misceamur carnem, hoc per escam efficitur, quam largitus est nobis, uolens ostendere desiderium quod erga nos habet. Propterea semetipsum nobis immiscuit, & corpus suum in nos contemperauit, ut unū quid efficiamur tanquam

quam corpus capiti coaptatum : ardentem enim amatum hoc est. Hoc itaque Iob insinuans dicebat de seruis, quibus erat supra modum desiderabilis, quod desiderium ostēdentes dicebāt: *Quis dederit nobis ex carnibus eius impleri?* *Iob. 31.* Propterea quidem & Christus id fecit, in maiorem nos inducens charitatem, & suum erga nos ostendens desiderium, non tantum se præbens cupientibus uidentum, sed & palpandum & comedendum, & carni dentes infigere, & complicari & omne desiderium implere. Tanquam leones igitur ignem spirantes ab illa mensa recedamus facti diabolo terribiles, & caput nostrum mente reuoluentes, & charitatem, quam nobis exhibuit. Nam parentes quidem aliis sæpe filios tradunt alendos: Ego autem, inquit, non ita, sed carnibus meis alo, me ipsum uobis appono, uos omnes generosos esse uolens, & bonas uobis præ-tendens de futuris expectationes: quippe qui uobis hic me ipsum trado, multò magis in futuro: uolui esse frater uester. Carnē propter uos & sanguinem assumpsi: uobis uicissim ipsam carnem & sanguinē, per quē cognatus uester factus sum, trado. Chrysostrmus Homilia 6 ad populum Antiochenum.

Hic locus Chrysostrmi nimirū uel solus euincit, in Eucharistia uerum corpus & sanguinem Christi in rei ueritate esse, & non in sola figura aut nuda significatione. Præbet namque se cu-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

pietibus, inquit, non tantum uidendum, sed & palpandum & comedendum, & carni dentes infigere, & coimplicari. Præterea ait, Carnem pro uobis & sanguinem assumpsit, & uobis uicissim ipsam carnem & sanguinem, per quæ cognatus uester factus sum, uobis trado. Qua in re quid manifestius dici posset, quàm quòd illam carnem, quam de Maria matre assumpsit, ipsam nobis manducandam tradit? caro autem quam de ea assumpsit, uera in substantia caro non in sola figura fuit: igitur in substantia uerè caro ipsa, non in sola figura in Eucharistia manducanda tradita est. Alioqui si secùdum Sacramentarios in sola figura, & non in ueritate caro manducanda tradita est, secundum eos in sola figura, & nò in ueritate caro Christi nata est de uirgine Maria. Quo fit ut ueritas incarnationis Christi ab eis denegetur, sicuti affirmant perfidi Iudæi, qui Christum abnegantes, suum Messiam nasciturum adhuc expectant.

Non enim sufficit ipsi hominem fieri, flagellis interim cedi, sed nos secum in unam, ut ita dicamus, massam reducit, neque id fide solum, sed re ipsa nos corpus suum efficit. Qua igitur re mundiorum esse non oportet eum, qui hoc sacrificio participaturus est? quos radios solares non deberet excedere manus illa, quæ hanc coronam pertractat, os quod igne impletur spirituali, lingua quæ cruentatur hoc admirabili sanguine?

Chry-

Chrysoſtomus in Matthæum, Homilia 83.

Vnum corpus ſumus & membra ex carne & oſſibus eius, quare initiati eius præceptis parere debent: ut autem nõ ſolùm per dilectionem, ſed re ipſa in illam carnem conuertamur, per cibum id efficitur, quem nobis largitus eſt: cum enim ſuum in nos amorem indicare uellet, per corpus ſuum ſe nobis commiſcuit, & in unum nobiſcũ redegit, ut corpus cum capite uniretur. Hoc enim amantium maxime eſt. Chryſoſtomus in Ioannem, Homilia 45.

Hoc Iob ſignificabat de ſeruis à quibus maxime amabatur, qui ſuum amorem præ ſe ferentes dicebant: *Quis datet nobis ut eius carnibus im- Iob. 31.* pleremur? quod Chriſtus fecit ut maiori nos charitate aſtringeret, & ut ſuum in nos oſtenderet deſiderium, non ſe tantum uideri permittens deſiderantibus, ſed & tangi, & manducari, & dentes carni ſuæ infigi, & deſiderio ſui omnes impleri. Chryſoſtomus in Ioãnem, Homilia 45.

An ignoras quot ex deliciis, mala proueniant? riſus intempetiſſimus, uerba immodeſta & plena exitij, ſcurrilitas, garrulitas infructuoſa, & alia quæ non dicenda quidem ſunt: & hoc facis cum ad Chriſti meſam diſcubueris, in die illa qua carnem eius lingua attingere dignatus es. Ne igitur hæc fiant, dextram tuam, linguam, labia conſidera, quo pacto ueſtibulũ Chriſto facta ſunt ut ingrediat. Chryſo. in epiſt. 1. Cor. 11. Hom. 27.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Igitur uestibula templi & ingressum osculamur, mutuum osculando: Nonne uidetis quod etiam uestibula templi huius osculatur, illi quidem flectentes, alij autem manu continentés, & ori manum ad mouétes? Per has etiam ianuas ac portas & ingressus est, & ingreditur ad nos Christus quando communicamus. Scitis qui mysteriorum estis participes quid dicatur. Etenim nõ uulgatè honorem consequutum est os nostrũ, accipiẽs corpus dominicum, propter hoc maxime hic osculamur. Audiãt qui sceda loquuntur, qui cõuitia proferunt, & horrescãt quòd tale os polluent. Chrysof. in epist. 2. Cor. 13. Hom. 29.

Si ad iuramenta & periuria ieiunatis, ut quid mihi ieiunatis? Quomodo enim sacrum uideamus pascha? quomodo sanctum suscipiemus sacrificium? quomodo mirabilibus communicabimus mysteriis lingua illa, qua Dei legem conculcauerimus, lingua illa, qua animã cõtaminauerimus? Si nemo nanq; purpurã regalem manibus accipere inquinatis auderet, quomodo dominicum corpus lingua polluta suscipiemus? Iuramentum enim maligni, sacrificium uerò Domini. Quæ igitur cõmunicatio luci ad tenebras: uel quæ conuenientia Christo ad Belial? Chrysof. ad populum Antiochenum, Homilia 11, de gratiarum actione ad Deum.

2. Cor. 6.

Nam dum conspicias Dominum immolatum, sacerdotẽ sacrificio incumbentẽ, ac preces fundentem,

den tem, tum uerò turbam circumfusam precioso illo sanguine intingi ac rubefieri, etiam ne te inter mortales uersari, atque in terra cōsistere censes? an non potius è uestigio in cælos transfereris? Chrysostomus de Sacerdotio, lib.3.

Domine non sum dignus ut sub sordidū ani- *Mat. 8.*
 mæ meæ tectum ingrediaris, sed quemadmodū *Luc. 2.*
 æqui boni consuluisti in spelunca & præsepi ra-
 tione carentum animalium recumbere, & in do-
 mo Simonis leprosi, etiam similem mihi incre- *Luc. 7.*
 tricem peccatricem ad te accedentem suscepisti,
 ipse dignare etiam in præsepe animæ meæ ratio-
 nis expertis, & in cōmaculatum meum corpus
 ingredi mortui & leprosi. Et sicut nō abhorruisti
 os sordidum meretricis, impollutos tuos pedes
 osculantis, ita Domine Deus meus ne me etiam
 peccatorem abhorrueris, sed tanquam bonus &
 benignus, dignare me effici participé sanctissimi
 tui corporis & sanguinis. Chrysosto. in Missa.

Credamus itaque ubique Deo, nec repugne-
 mus ei, etiā si sensui & cognitioni nostræ absur-
 dum esse uideatur quod dicit: superet & sensum
 & rationem nostrā quæso ipsius uerbum, quod
 in omnibus & præcipue in mysteriis faciamus,
 non illa quæ ante nos iacent solummodo aspi-
 cientes, sed uerba quoq; eius tenentes. Nam uer-
 bis eius defraudari nō possumus, sensus uerò no-
 ster deceptu facillimus est: illa falsa esse non pos-
 sunt, hic sæpius atque sæpius fallitur: quoniam

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

ergo ille dixit: Hoc est corpus meū, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus & oculis intellectus id perspiciamus: nihil enim sensibile traditum nobis à Christo, sed rebus sensibilibus: omnia uerò quæ tradidit insensibilia sunt, & cętera. Chryso. in Matth. cap. 26. Homilia 83.

Non simpliciter minister clamat pro his qui defuncti sunt in Christo, & pro his qui illorum memoriam faciunt. Nō diaconus est qui talem illam uocem emittit, sed spiritus, nō sanctus inquam, sed donū. Quid dicis? In manibus est hostia, & omnia proposita sunt bene ordinata, adsunt angeli, adsunt archangeli, adest filius Dei, cum tāto horrore adstant omnes, adstāt illi clamantes omnibus silentibus, & putas simpliciter hæc fieri? Igitur & alia simpliciter, & quæ pro Ecclesia, & quæ pro sacerdotibus offeruntur, & quæ pro plenitudine ac ubertate? absit: sed omnia cū fide fiūt. Quid putas pro martyribus offerri, quod uocantur in illa hora, licet martyres sint, etiam pro martyribus magnus honor nominari Domino præsentē, dum mors illa perficitur, & horrendū sacrificium, & ineffabilia sacramēta? Chryso. in Actis Apostolorū, cap. 9. Hom. 21.

Hæc ergo dixerim ad eos qui sanctorū communionem & congregationē relinquunt, & sub horam terribilis mysticæ mensę, in uaniloquentiæ conuenticulis occupati sunt. Quid facis homo? non promisisti sacerdoti qui dixit, Sursum mentem

mētem & corda, & dixisti, Habemus ad Dominum? Non reuereris & erubescis? Et illa ipsa hora mendax inueniris. Papè, mensa mysteriis instructa est, & agnus Dei pro te immolatur, sacerdos pro te angitur, sanguis spiritualis ex sacra mensa refluit, Seraphin adstant sex alis faciem tegētia, *Esa. 6.* omnes incorporeæ uirtutes pro te cum sacerdote intercedunt, ignis spiritualis è cælo descendit, sanguis in cratere in tuam purificationē ex immaculato latere haustus est, Et non erubescis, reuereris & confunderis, neque Deum tibi propitium facis? Chrysofost. Sermone de Eucharistia.

Eóq; rogo uos omnes obsecróq; ut summo studio summáq; cum alacritate uelitis adesse, sed prius suam quisque domum repurget, ut uideamus Dominum nostrum in cunis iacentem ac fasciis inuolutum, horrendum ac stupēdum spectaculū. Quid enim excusabimus, aut quam ueniā obtinebimus, si quum ipse nostra causa descenderet è cælis, nos ad illum uel ex ædibus ire grauemur? quum alienigenæ barbarique ex *Mat. 2.* *Luc. 2.* Perſide accurrant ut illum uideant in præsepi iacentem, tu uerò ne breue quidem spacium emetiri sustines, ut hoc scælici spectaculo perfruaris: nā si cum fide accesserimus, procul dubio uidebimus illum in præsepi iacentem: si quidem hæc mensa uicem explet præsepis. Nam & hic ponitur corpus dominicum, nō quidem fasciis inuolutum sicuti tūc, sed undequaque spiritu sancto

conuictum. Qui mysteriis initiati sunt intelligunt quæ dicuntur. Chrysostomus oratione de beato Philagonio.

1. Cor. 10. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne comunicatio sanguinis Christi est? maxime his sibi uerbis & fidem facit, & horrorem. Eorū autem huiusmodi est sententia, quod est in calice, id est, quod à latere fluxit, & illius sumus participes: Calicem autem benedictionis appellauit, quoniā cum præ manibus eum habemus, cum admiratione & horrore quodā inenarrabilis domini laudamus, benedicentes quòd sanguinem effudit, ne in errore permaneremus, neque tātum effudit, sed nos omnes eius participes effecit. Chrysostomus in epistola. 1. cap. 10. ad Corinth. Homilia 24.

Quare non dixit participatio? quia amplius quiddam significare uoluit, & multam inter hæc conuenientiam ostendere: Non enim participatione tantum & acceptione, sed unitate communicamus. Quemadmodū enim corpus illud unitum est in Christo, ita & nos per hūc panem unione coniungimur. Sed quare addit, quē frangimus? hoc in Eucharistia uidere licet, in cruce autē minime, sed omnino contrā: Os enim eius, inquit, non conteretur, sed quod in cruce passus non est, id in oblatione patitur, & propter te frangi per mittit. Inde cum dixisset, communicationem corporis: quod enim communicat, alterū est

Num. 9.
Ioan. 19.

est ab illo cui communicat: etiam, quæ parua uideretur esse, differentiã tollit. Nam cum communicationem corporis dixisset, quiddam magis proprium addidit. Chrysostomus in epistola 1. cap. 10. ad Corinth. Homilia 24.

Abierit peccator sane, gaudere decet peccata impedita esse, & non accumulatum malum, nitique quantum fieri potest, ut iuuetur non lachrimis, sed prece, supplicationibus, elemosynis, oblationibus: non est temere hoc excogitatum, nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria celebramus, aut accedimus pro istis agnum illum iacentem, & peccata mundi tollentem deprecantes, sed ut his cõsolatio hinc aliqua fiat. Nec temere qui altari assistit, inter horrenda mysteria clamat, pro omnibus in Christo dormientibus, & pro his qui memoriam celebrant illorum. Chrysostomus in epistola priore in cap. 15. ad Corinthios, Homilia 41.

Volo quiddam adiicere plane mirabile, & nolite mirari neque turbemini. quid uerò istud est? Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illa Paulus, siue cuiusuis meriti sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis, quamque sacerdotes modo quoque cõficiunt. Nihil habet ista quàm illa minus. Cùm id: quia non hanc sanctificat homines, sed Christus qui illam antè sacrauerat. Quæadmodum enim uerba quæ locutus est Christus, eadem sunt quæ sacerdotes nũc

quoque pronunciant: ita & oblatio eadem est, eademq; baptismi ratio est, adeo omnia in fide consistunt. Chrysostomus in epistola Pauli ad

*si hoc ut
epo ex
sancto*

Timotheum 2. cap. 1. Homilia 2.

Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis eius. Et una est hæc hostia & nō multæ. Quomodo una est, & nō multæ? quia semel oblata est, oblata est in sancta sanctorū: hoc autem sacrificium exemplar est illius, id ipsum semper offerimus. Nec nunc quidē alium agnū, crastina alium, sed semper eūdem ipsum: proinde unū est hoc sacrificiū, hac ratione. Alioquin quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt? æquaquam, sed unus ubique est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus, unum corpus. Sicut enim qui ubique offertur, unum corpus est, & non multa corpora: ita etiam & unum sacrificium. Chrysostomus in epistola Pauli ad Hebræos, cap. 10. Homilia 17, cap. 9.

Noui quōd iustum illum beatum putatis, & uelletis quisque esse ut ille: quid igitur si uobis demonstrauero quid aliud, quod illo multo maius omnes sacris mysteriis imbuti recipimus?

4. Reg. 2.

Helias nēpe meloten quidē discipulo reliquit: filius autem Dei ascendens, suam nobis carnem dimisit: sed Helias quidem exutus, Christus autem & nobis reliquit, & ipsam habens ascendit.

Ne igitur decidamus neque lamentemur, neque tempo-

temporum difficultatē timeamus: qui enim sanguinem suum pro omnibus effundere non recusat, & carnem suam, & rursus ipsum sanguinē nobis communicauit: nihil pro salute nostra recusabit. Chrysostomus ad populum Antiochenum, Homilia 2, contra auaritiam.

In omnibus itaq; Deo pareamus neq; cōtradicamus, licet cogitationibus nostris aduersari uideatur & oculis, quod dicitur: sed sit & cogitationibus & uisu dignior ipsius sermo, sic & in mysteriis agamus. Nec solum præ oculis posita respiciamus, sed ipsius uerba cōtineamus. Ipsius enim sermo infallibilis, sensus autē noster seduci facilis: ille nūquam decidit, hic autē ad plurimū errat. Quoniam igitur uerbū dicit, Hoc est corpus meum, & pareamus & credamus, & intellectualibus ipsum oculis intueamur. Chrysostomus ad populum Antiochenum. Hom. 60. de sumentibus indignè diuina mysteria. *Mar. 14.*

Non erat illa mensa tunc ex argento, nec aureus calix, ex quo sanguinē proprium Christus suis dedit discipulis: preciosā tamen erant illa omnia & tremenda, quoniā erant spiritu plena. Vis Christi corpus honorare? ne nudū eum despicias: nec eum hic quidem sericis honores uestibus, extrā uerò gelu & nuditate pereuntem contemnas: qui namque dixit, Hoc est corpus meū, & uerbo factum confirmauit, hic & dixit, Esurientem me uidistis & non pauistis me. Chry- *Mat. 25.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

softhomus ad populum Antiochenum, Hom. 60.
de fumentibus indignè diuina mysteria.

Quum autem ille & spiritum sanctum inuocauerit, sacrificiúmque illud horrore ac reuerentia plenissimum perfecerit, cõmuni omnium Domino manibus assidue pertractato: quæro ex te, quoto illum in ordine collocabimus? quantam autem ab eo integritatem exigemus? quãtam religionem? cõsidera enim quales manus illas administrãtes esse oporteat: qualem linguam, quæ uerba illa effundat: qua denique re non puriorè, sanctiorèmue esse conueniat animam, quæ tantum illum, tamque dignum spiritũ receperit. Per id tempus & angeli sacerdoti assident, & cælestium potestatum uniuersus ordo clamores excitat, & locus altari uicinus in illius honorè qui immolatur, angelorum choris plenus est. Chrysofthomus de Sacerdotio, lib. 6.

Cum enim te egredientem post dominicum eõuiuium uiderit inimicus, post cælestes epulas tanquam ignem leonis ore flammãtem, fugit & deserit omni uèto uelocior, nec approximare cõtendit: & cum cruentam linguam tuam de longe ille crudelis perspexerit, mihi crede nõ stabit: & cum os tuũ senserit rutilare, gressũ suum retro cũ timore torquebit. Vis huius sanguinis audire uirtutẽ & cetera. Chrysofth. ad Neophytos.

Gen. 11.

Sicut uox illa quæ dicit: Crescite & multiplicamini & replete terrã, semel quidem dicta est,

sed

sed omni tempore sentit effectum ad generatio-
nem operante natura: ita & uox illa quidem (Hoc *Mat. 26.*
 est corpus meum) semel dicta est, sed per omnes
 mensas Ecclesiæ usque ad hodiernum diem, &
 usque ad eius aduētum, præstat sacrificio firmi-
tatem. Chrysostomus de prodicione Iudæ.

O miraculum, ô Dei benignitatem, qui cum
 patre sursum sedet, in illo ipso tempotis articu-
lo, omnium manibus pertractatur, ac se ipse tra-
 dit uolentibus ipsum accipere ac complecti: fit
 autē id nullis præstigiis, sed apertis ac circumspi-
 cientibus circumsistentiū omnium oculis. Num
 tibi ista contemptu ac despectu digna esse uiden-
 tur? Chrysostomus de Sacerdotio, lib. 3.

Sacerdos orat Deum ut omnium hominum,
 non uiuentium modo, sed etiam mortuorū pec-
 catis propitius fiat, & cætera. Chrysostomus de
 Sacerdotio, lib. 6.

Vt homines ramos olearum gerentes, mouere
 greges consueuerunt, & cætera: Sic angeli tūc pro
 ramis oleaginis, corpus Domini ipsum protedē-
 tes, togant pro genere humano, quasi dicant: Pro
his Domine rogamus quos tu adeo dilexisti, ut
pro eorum salute mortem obires, animā in cru-
 ce efflares: pro his supplicamus, pro quibus ipse
 tuum largitus es sanguinē: pro his oramus, pro
 quibus corpus hoc immolasti. Chrysostomus
 Homilia 3, de incomprehensibili Dei natura.

Attende Domine Iesu Christe Deus noster, de

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sancto habitaculo tuo, & de throno glorię regni tui, & ueni ad sanctificandum nos, qui in excelsis unà cum patre sedes, & hic nobiscum inuisibiliter ades, & dignos nos redde potenti manu tua, ut participes simus immaculati tui corporis & preciosi tui sanguinis, & per nos omnis populus. Ex Liturgia Chrysoſtomi: & idem habetur in Baſilij Liturgia.

Ornatus sacramentorum, redemptio captiuorum est, & uerè illa sunt uasa preciosa, quę redimunt animas à morte. Ille uerus theſaurus est Domini qui operatur quod sanguis eius operatus est: tunc uas dominici sanguinis agnosco, cum in utroque uidero redemptionem, ut calix ab hoste redimat, quod sanguis à peccato redemit. Ambrosius Officiorum, lib. 2. cap. 28.

Huic muneri proficere debuit aurum redemptoris, ut redimeret periclitantes. Agnosco infusum auro sanguinem Christi non solum intruſiſſe, uerum etiam diuinę operationis impressiſſe uirtutem, redemptionis munere. Ambrosius Officiorum, lib. 2. cap. 28.

Memorię nostrę puella, dudum nobilis in seculo, nunc nobilior Deo, cum urgeretur ad nuptias à parētibus & propinquis, ad sacrosanctum altare cõfugit. Quò enim melius uirgo recurret, quàm ubi sacrarium uirginitatis offertur? Ambrosius de Virginibus, lib. 1.

* Stabat ad aram Dei pudoris hostia, uictima casti-

castitatis, nunc capiti dexteram sacerdotis imponens, precem postcens, nunc iustæ impatiens moræ, ac summum altari subiecta uerticem. Num melius, inquit, quàm altare uelabit, quod sanctificat ipsa uelamina, frontem? plus talis decet flammeus, in quo caput omnium Christus quotidie consecratur. Ambro. de Virginibus, lib. 1.

Simul qualis esse debeat (uoluntas) quæ Christo ministrat, ostèditur. Oportet eam primò carere uariarum illecebris uoluptatū, uitare internum corporis animiq; languorem, ut corpus & sanguine Christi ministret. Neque enim potest quilibet peccatis suis æger, minimèq; sanus, immortalium sanitatum remedia ministrare: uide quid agas sacerdos, ne se brienti manu corpus Christi attingas, prius curare ut ministrare possis. Ambrosius de Viduis.

Hic ergo diues est thesaurus, huius pinguis panis, quem qui manducauerit esutire nō poterit. Hunc panem dedit Apostolis, ut diuiderent populo credentium, hodièq; dat nobis eum, quem ipse quotidie sacerdos consecrat suis uerbis. Hic ergo panis factus est esca sanctorū. Ambrosius de benedictionibus Patriarcharum, cap. 9.

Ego sum panis uiuus qui de cælo descendi. Si *Joan. 6.* quis māducauerit ex hoc uiuet in æternum. hoc est, non de tēporali uita dixi suprā, nec de morte istius uitæ, qua etiam si quis mortuus fuerit, tamen si panem meum acceperit, uiuet in æternū.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Ille enim accipit, qui seipsum probat, qui autem accipit, non moritur peccatoris morte, quia panis hic remissio peccatorum est. Ambrosius de benedictionibus Patriarcharum, cap. 9.

Exod. 16. Considera nunc utrū præstantior sit panis angelorum, an caro Christi, quæ utique corpus est vitæ. Manna illud è cælo, hoc supra cælum: illud cæli, hoc Domini cælorū: illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum seruaretur, hoc alienum ab omni corruptione, quod quicumque religiose gustauerit, corruptionem sentire non poterit: illis aqua de petra fluxit, tibi sanguis è Christo: illos ad horam satiauit aqua, te sanguis diluit in æternum, & cætera. Ambrosius de iis qui in-
Exod. 17. tiantur, cap. 9.

Forte dicas aliud uideo: quomodo tu mihi asferis quòd Christi corpus accipiam? Et hoc nobis adhuc superest ut probemus. Quantis igitur utimur exemplis? probemus non hoc esse quod natura formauit, sed quod benedictio consecrauit: maiorémq; uim esse benedictionis quàm naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur. Virgam tenebat Moyses, proiecit eam & facta est serpens: rursus apprehendit caudam serpentis, & in uirgæ naturam reuertitur. Vides igitur prophetica gratia bis mutatam esse naturam & serpentis & uirgæ, & cætera. Ambrosius de iis qui in-
Exod. 4. tiantur, cap. 9.

Quòd si tātum ualuit humana benedictio, ut natu-

naturam conuerteret, quid dicimus de ipsa consecratione diuina, ubi uerba Domini saluatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis Christi sermone conficitur. Quod si tantum ualuit sermo Helix, ut ignem de caelo deponeret, non ualebit Christi sermo, ut species mutet elementorum? Ambrosius de iis qui initiantur, cap. 9.

Ipsè dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare quod non erant? Non enim minus est nouas rebus dare, quàm mutare naturas. Ambrosius de iis qui initiantur, cap. 9. *Psal. 148.*

Liquet igitur quod præter naturæ ordinē uirgo generauit, & hoc quod cōficimus, corpus ex uirgine est. Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturā sit ipse Dominus Iesus partus ex uirgine? uera utique caro Christi quæ crucifixa est, quæ sepulta est: Verè ergo carnis illius sacramentum est. Ipse clamat *Mat. 26.* Dominus Iesus, Hoc est corpus meū, & cætera. Ambrosius de iis qui mysteriis initiatur, cap. 9.

Ipse clamat Dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ante benedictionē uerborum caelestiū, alia species nominatur, post cōsecrationem corpus Christi significatur. Ipse dicit sanguinē suū. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationē sanguis uuncupatur: & tu dicis, Amen,